
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 139

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 69     | EVENTI  METEREOLOGICI  AVVERSI DEL NOVEMBRE 2005 -
--------------| OPCM  3609/2007  - OCDPC 64/2007 - OCDPC 89/2013 -
DEL          | DGR  1341/'16  - TERZO PIANO DI INTERVENTO "FRANE=
26-03-18     | /DISSESTI" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATE
             | 7431175F97

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341 del 21/11/2016,
avente ad oggetto: "Eventi metereologici avversi del novembre 2005 -
OPCM 3609/2007 - Ordinanza Commissario Delegato 64/2007 - OCDPC n.
89/2013 - Approvazione terzo Piano di intervento "Frane/Dissesti" di €
2.491.405,67"

CONSIDERATO che nel Piano approvato con la citata D.G.R. n. 1433/'16
il Comune di Preci risulta assegnatario di un contributo complessivo
di € 270.000,00 a fronte di una richiesta di contributo pari ad €
300.000,00;

CHE in particolare il contributo è stato richiesto e concesso per
l'esecuzione di lavori di messa in sicurezza delle scarpate di monte e
di valle mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in opera
di reti metalliche e geostuoie sulla strada comunale di collegamento
Preci - Villa Campanara;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 92 del 17/05/2017
riportata al n. 177 del Reg. Gen., con la quale si affidava allo
Studio Tecnico dell'Ing. Natale D'Ottavio, con sede in via F.
Tagliolini, 3 - 06043 Cascia (Pg) la progettazione definitiva,
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
delle opere di che trattasi;

CONSIDERATO che il Geom. Michele Spinelli in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche è individuato come RUP;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9560 del 25/09/2017, con la
quale, in relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341
del 21 novembre 2016, è stato concesso al Comune di Preci il
contributo definitivo di Euro 270.000,00 per l'attuazione
dell'intervento di messa in siucurezza delle scarpate della strada
comunale Preci - Villa Campanara;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016,
l'intervento necessita dell'inserimento del Piano Triennale 2018/2020
e Elenco Annuale 2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 12/09/2017,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 270.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 16/11/2017
con la quale viene approvato il Piano Triennale 2018/2020 e l'elenco
dei lavori annuali 2018 nel quale è ricompreso l'intervento in
questione;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 54 del 19/03/2018
riportata al n. 112 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori suddetti per
il complessivo importo di € 270.000,00

RILEVATO che tale provvedimento risulta necessario in quanto occorre
provvedere ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei
lavori previsti in progetto;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- Art. 107 che assegna ai dirigenti la cometenza in materia di
gestione amministrativa e finanziaria ed in particolare il comma 3,
lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle
procedure di appalto e di concorso;
- Art. 183 sulle modalità per l'assunzione e la prenotazione degli
impegni di spesa;
- Art. 192, comma 1, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), del suddetto D.Lgs. n. 50
del 18/04/2016 e s.m. e i., fermo restanto quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35, secondo la seguente modalità:
"c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e
inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante procedura negoziata con
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli invitati, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento,
contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati";
- ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei
requisiti tecnico professionali, ove
richiesti."
;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO l'art. 10, lettera h), del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m. e i.,
in quanto applicabile in via transitoria ai sensi degli articoli 2016
e 2017 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone, fra l'altro, che il
responsabile del procedimento propone all'Amministrazione
aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori;

RITENUTO di finanziare la complessiva spesa di € 270.000,00 con
imputazione al Cap. 2674/0 "OCDPC 89/2013 D.G.R. 1341 del 21/01/2016 -
Terzo Piano di Intervento Frane e Dissesti" Competenza del Bilancio di
Previsione 2018 in corso di approvazione;

VISTO il Capitolato Speciale d'appalto, l'elenco prezzi e gli
elaborati per i lavori in questione;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori
medesimi, redatto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. in data 19/03/2018;

RILEVATO che occorre dare corso al procedimento di scelta del
contraente relativo al contratto dei lavori in questione;

RITENUTO, ai fini dell'individuazione del contraente, di provvedere
mediante il ricorso a Procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m. e i.;

EVIDENZIATO che:
- il contraente sara scelto in base al criterio del minor prezzo,
determianto mediante il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del citato decreto
legislativo;
- al fine dell'individuazione delle offerte anormalmente basse, verrà
applicata la procedura prevista dall'art. 97, comma 2 e comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., mediante il sorteggio, in sede di gara,
da parte del RUP o della Commissione Giudicatrice, di uno dei metodi
previsti alle lettere a), b), c), d) ed e) del  comma 2; ai sensi del
comma 8 la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando
il numero delle offerente ammesse è inferiore a dieci;

- l'aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola
offerta valida;
- il contratto sarà stipulato "a misura" art. 3, comma 1, lettera
eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del
28/07/2015, il Comune di Preci ha individuato la Provincia di Perugia,
come stazione Unica Appaltante ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m. e i., e dell'ex art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.
e i.;

VISTA la Convenzione stipulata tra il Comune di Preci e la Provincia
di Perugia in data 12/10/2015, rubricata alla Raccolta 1530;

CONSIDERATO, inoltre, che per l'espletamento della procedura di gara
per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza delle scarpate di
monte e di valle mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in
opera di reti metalliche e geostuoie sulla strada comunale di
collegamento Preci - Villa Campanara di cui all'OPCM 3609/2007 - OCDPC
64/2007 - OCDPC 89/2013 - D.G.R. n. 1341 del 21/11/2016 - "Terzo Piano
di Intervento Frane/Dissesti", rientra tra le competenze della
Stazione Unica Appaltante;

RITENUTO necessario dare pubblicità al presente provvedimento mediante
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. n. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G48F18000050006 relativo
all'intervento in questione assegnato, ai sensi dell'art. 11 della
Legge n. 3 del 16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonchè
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del 21/01/2010, dal
Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) al
soggetto aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affitamento dei lavori in questione è
stata inserita nel sistema SIMOG dell'ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 23/03/2018 ed alla medesima è stato assegnato
il CIG 7431175F97;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta
alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.
136/2010 e s.m.i.;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse /
Indagine di Mercato finalizzata alla indizione della gara mediante
procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera c) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. per l'affidamento dei lavori in oggetto,
lo schema dell'istanza di partecipazione e lo schema della
dichiarazione unilaterale unitaria;

RITENUTO di dover procedere alla relativa approvazione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RRITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 09 febbraio 2018
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018, con il
quale è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali dal 28
febbraio al 31 marzo 2018;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1.  DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori di messa in sicurezza
delle scarpate e la realizzazione delle opere di sostegno e posa in
opera di reti lungo la strada comunale Preci - Villa Campanara a
seguito degli eventi metereologici avversi del novembre 2005, di cui
all'OPCM 3609/2007 - OCDPC 64/2017 - OCDPC 89/2013 - D.G.R. n. 1341
del 21/11/2016 - "Terzo Piano di Intervento Frane/Dissesti", mediante
procedura di gara espletata dalla Provincia di Perugia.

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), del
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m. e i., fermo restanto quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'art. 35, secondo la seguente modalità:
"c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e
inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante procedura negoziata con
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli invitati, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento,
contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



3. DI PROVVEDERE, pertanto, ai fini dell'individuazione del
contraente, mediante il ricorso a procedura negoziata, sotto soglia
comunitaria, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.
50 del 18/04/2016 e s.m. e i., da aggiudicarsi in base al criterio del
minor prezzo, determianto mediante il ribasso sull'elenco prezzi posto
a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del citato
decreto legislativo;

4. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di
interesse / Indagine di Mercato finalizzata alla indizione della gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera
c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. per l'affidamento dei lavori in
oggetto, lo schema dell'istanza di partecipazione e lo schema della
dichiarazione unilaterale unitaria, allegati alla presente
determinazione sotto la lettera "A" per farne parte integrante e
sostanziale;

5. DI STABILIRE che al fine dell'individuazione delle offerte
anormalmente basse, verrà applicata la procedura prevista dall'art.
97, comma 2 e comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., mediante il
sorteggio, in sede di gara, da parte del RUP o della Commissione
Giudicatrice, di uno dei metodi previsti alle lettere a), b), c), d)
ed e) del  comma 2; ai sensi del comma 8 la facoltà di esclusione
automatica non è esercitabile quando il numero delle offerente ammesse
è inferiore a dieci;

6. DI STABILIRE, altresì, che l'aggiudicazione sarà effettuata anche
in presenza di una sola offerta valida.

7. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato "a misura"
art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

8. DI TRASMETTERE alla Provincia di Perugia formale richiesta di
espletamento della procedura in oggetto unitamente al progetto
esecutivo approvato con propria D.D. n. 54 del 19/03/2018 riportata al
n. 112 del Reg. Gen., al fine della predisposizione della
documentazione di gara e dei relativi allegati, sulla base dei
requisiti stabiliti con il presente provvedimento a contrattare.

9. DI AUTORIZZARE la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione
Unica Appaltante, all'espletamento della procedura negoziata suddetta,
nonchè all'approvazione degli ulteriori atti necessari per il
perfezionamento della medesima procedura e per il relativo affidamento
in via provvisoria, ai sensi dell'art. 33 del citato D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. .

10. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli
effetti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 26772000 e s.m.i., dando atto che
il contratto di appalto da stipulare dovrà essere conforme a tutte le
disposizioni contenute nel disciplinare di gara e nel Capitolato
Speciale d'Appalto.

11. DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 270.000,00 è finanziata
con imputazione al Cap. 2674/0 "OCDPC 89/2013 D.G.R. 1341 del
21/01/2016 - Terzo Piano di Intervento Frane e Dissesti" Competenza
del Bilancio di Previsione 2018 in corso di approvazione;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

13. DDI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e
successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente
Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo il sottoscritto Geom. Michele
Spinelli.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



14.  DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di realizzare i lavori di
messa in sicurezza delle scarpate e la realizzazione delle opere di
sostegno e posa in opera di reti lungo la strada comunale Preci -
Villa Campanara a seguito degli eventi metereologici avversi del
novembre 2005, di cui all'OPCM 3609/2007 - OCDPC 64/2017 - OCDPC
89/2013 - D.G.R. n. 1341 del 21/11/2016 - "Terzo Piano di Intervento
Frane/Dissesti";
- l'oggetto della contrattazione è l'affidmaneto dei lavori in
questione;
- il contratto sarà costituito dalla sottoscrizione di apposito
contratto;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: gg. 120 (Centoventi) come da Capitolato
Speciale d'Appalto approvato;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 216.398,94 compresa IVA 10%, pagamento corrispettivo come da
clausole che verranno indicate nel Contratto d'Appalto.

15. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 26-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


